
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  113Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º  Ficam designados para atuarem como responsáveis pelo Sistema 
de Informação ao Cidadão (SIC), os seguintes representantes da Secreta-
ria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS):

NOME FUNÇÃO /SIC
LUCIANA HEGEDUS NORONHA Responsável SIC

LARISSA PAREDES CUNHA MALAQUIAS Responsável SIC
JOSÉ MOACIR FERREIRA RIBEIRO Autoridade de Gerenciamento

ALINE SOARES DA SILVA Autoridade Hierarquicamente Superior
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA Gestor Máximo do Órgão

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará

Protocolo: 969299
PORTARIA Nº 1583/2023-GAB/SEMAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 14 de janeiro 
de 2019, publicada no Diário Oficial nº 33781, de 15 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/827570-DTI;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR, o servidor REINALDO BOULHOSA RAMOS DA SILVA JÚNIOR, 
Matrícula n° 5959605/2, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, durante o impedimen-
to da titular CARLA ALESSANDRA LIMA REIS, matrícula no 6311999/4, 
ocupante do cargo de Diretora, de férias no período de 20/07/2023 à 
03/08/2023.
II – DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 31 de julho de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 969309

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01595/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/228995 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 034/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa. A.R DA C BARRA LTDA, os servidores: 
LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula. 5929168/2, como fiscal 
Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matricula. 5720190/1, como fiscal Su-
plente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969270
PORTARIA Nº 01593/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/228995 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 032/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa. MAXXI LAGO COMERCIAL E SERVICOS LTDA, 
os servidores: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula. 5929168/2, 
como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matricula. 5720190/1, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969263
PORTARIA Nº 01592/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de 
abril de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril 
de 2023.

Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/228995 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 033/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
- SEMAS/PA e a empresa. HYPER TECHNOLOGIES COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA E SERVICOS LTDA, os servidores: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, ma-
tricula. 5929168/2, como fiscal Titular e WILSON ROCHA MARTINS, matricula. 
5720190/1, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01  de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969267
PORTARIA Nº 01594/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2023/230094 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 031/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDA-
DE - SEMAS/PA e a empresa SYDDE QUALIDADE EM SERVIÇOS LTDA, os 
servidores: CELI ARAÚJO DO NASCIMENTO, matricula. 5467497-6, como 
fiscal Titular e JOSÉ CRISTÓVÃO MOURÃO NORONHA, matricula. 3252930-
1, como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de Agosto de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969253
PORTARIA Nº 01586/2023 - SAGAT/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril 
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/713720 SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 040/2023, celebrado 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - 
SEMAS/PA e a empresa. ANAX BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, os ser-
vidores: LAÉRCIO DOS SANTOS RODRIGUES, matricula. 5929168/2, como 
fiscal Titular e LUIS ALFREDO FRANCO PINHEIRO, matricula. 5888701/5, 
como fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 01 de agosto de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 969257

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 032/2023-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023

PROCESSO PAE N° 2023/228995 -SEMAS/PA
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de SUPRI-
MENTOS DE INFORMÁTICA, em lotes, conforme disposto no ITEM 2.2 deste 
termo contratual, para atender necessidades internas da Administração 
Estadual, na forma da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustenta-
bilidade do Estado do Pará e de seus núcleos regionais.
Valor Global: R$ 87.394,00
Vigência: 25/07/2023 a 24/07/2024
Assinatura: 25/07/2023
Dotação Orçamentária: OBS: ITENS (1, 2, 3, 5, 6 e 8)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278238; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 - MATERIAL DE CON-
SUMO; P.I: 4120008238C; AÇÃO: 284596
OBS: ITENS (4 e 7)
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030 – MATERIAL DE CON-
SUMO; 449052; P.I: 4120008338C / 4120008338E; AÇÃO: 284435
Contratado: MAXXI LAGO COMERCIAL E SERVICOS LTDA (CNPJ 
02.114.152/0001- 40)
Endereço: R BR DE ITAPETININGA, N° 221, CONJ 101, Bairro: REPUBLI-
CA, CEP 01.042-912; Telefone/Fax: (11) 3159-0116, E-mail: maxxilicitar@
gmail.com
Ordenador: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretária de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (em exercício)

Protocolo: 969521


